
Certidão Negativa

Certifico que nesta data (17/10/2025 às 15:31) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 18.546.232/0001-05.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

68F2.8B6A.1C63.A866 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 17/10/2025 as 15:31:06 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=68F2.8B6A.1C63.A866&cpfCnpj=18546232000105


Resultado de consulta consolidada

Consultado: MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA

CPF/CNPJ: 18546232000105

Data consulta: 17/10/2025 15:32:09

Não é possível a emissão da certidão Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, 
CEIS, CNEP e CEPIM), pois foram identificados os seguintes registros:

Certidão Bases de dados consultadas Situação

Certidão Negativa 
Correcional - Entes 
Privados (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CEPIM
Falha de conexão com a base de dados, tente 
novamente mais tarde.

Certidão Negativa 
Correcional - Entes 
Privados (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CGU-PJ Nada consta.

Certidão Negativa 
Correcional - Entes 
Privados (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

Certidão negativa correcional 
Ente Privado (ePAD)

Nada consta.

Certidão Negativa 
Correcional - Entes 
Privados (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CEIS novo
Falha de conexão com a base de dados, tente 
novamente mais tarde.

Certidão Negativa 
Correcional - Entes 
Privados (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CNEP NOVO
Falha de conexão com a base de dados, tente 
novamente mais tarde.
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 18.546.232/0001-05 DUNS®: 943342169
Razão Social: MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Vínculo 1: Fornecedor 17.298.685/0001-05 - B7 EMPREENDIMENTOS LTDA
CPF/CNPJ comum: Vínculo com 18.546.232/0001-05: Vínculo com 17.298.685/0001-05:
113.108.797-61 Sócio/Admin inativo (04/05/2020

04:21).
Dirigente inativo (29/04/2020 14:50).

132.597.317-33 Responsável Legal, Responsável Legal
e Sócio/Admin.

Sócio/Admin inativo (19/03/2024
15:08).

726.730.281-53 Responsável Legal inativo
(06/05/2024 04:48).

Responsável Legal, Responsável Legal
e Sócio/Admin.

Emitido em: 17/10/2025 15:34 de
CPF: 151.XXX.XXX-07      Nome: VITOR NAVARRO CONTREIRAS
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Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 18.546.232/0001-05 DUNS®: 943342169
Razão Social: MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Ocorrências do vínculo 1:
Tipo da Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III

200247 - ARQUIVO NACIONALUASG Sancionadora:
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo Inicial: 19/09/2025 Prazo Final: 19/09/2027

Tipo da Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
158123 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MGUASG Sancionadora:

Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo Inicial: 29/04/2024 Prazo Final: 29/04/2026

Tipo da Ocorrência: Suspensão Temporária e Impedimento de Contratar - Lei 13.303/2016, art. 83,
inciso III

158123 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MGUASG Sancionadora:
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo Inicial: 29/04/2024 Prazo Final: 29/04/2026

Tipo da Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
925464 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO R. DE JANEIROUASG Sancionadora:

Âmbito da Sanção: Estado
Prazo Inicial: 06/05/2024 Prazo Final: 05/05/2027

Tipo da Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
90028 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2A. REGIAOUASG Sancionadora:

Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo Inicial: 02/01/2025 Prazo Final: 02/01/2026

Tipo da Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
443048 - UNID. AVANÇADA DE ADM. E FINAN.FOZ DO IGUAÇUUASG Sancionadora:

Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo Inicial: 17/01/2025 Prazo Final: 17/01/2027

Emitido em: 17/10/2025 15:34 de
CPF: 151.XXX.XXX-07      Nome: VITOR NAVARRO CONTREIRAS
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Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 18.546.232/0001-05 DUNS®: 943342169
Razão Social: MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo da Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
443048 - UNID. AVANÇADA DE ADM. E FINAN.FOZ DO IGUAÇUUASG Sancionadora:

Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo Inicial: 17/01/2025 Prazo Final: 17/01/2027

Vínculo 2: Fornecedor 17.695.642/0001-55 - TAGG SERVICES LTDA
CPF/CNPJ comum: Vínculo com 18.546.232/0001-05: Vínculo com 17.695.642/0001-55:
121.976.957-62 Dirigente. Responsável Legal inativo

(09/10/2025 12:11).

132.597.317-33 Responsável Legal, Responsável Legal
e Sócio/Admin.

Responsável Legal, Responsável Legal
e Sócio/Admin.

19.136.614/0001-23 Sócio/Admin. Sócio/Admin.

Ocorrências do vínculo 2:
Tipo da Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III

40001 - STF/SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL/DFUASG Sancionadora:
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo Inicial: 08/09/2025 Prazo Final: 07/03/2026

Tipo da Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
926850 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VOLTA REDONDA-RJUASG Sancionadora:

Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo Inicial: 15/12/2023 Prazo Final: 15/12/2025

Emitido em: 17/10/2025 15:34 de
CPF: 151.XXX.XXX-07      Nome: VITOR NAVARRO CONTREIRAS
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 18.546.232/0001-05 DUNS®: 943342169
Razão Social: MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei 14.133/2021, art. 156, inc. III
UASG Sancionadora: 110097 - SUPERINT.DE ADMINIST.NO RIO GRANDE DO SUL
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado Impeditiva: Sim
Prazo Inicial: 18/08/2025 Prazo Final: 18/08/2026
Data Aplicação: 18/08/2025
Número do Processo: 00588.001242/2025 Número do Contrato: 029/2024
Descrição/Justificativa: Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à

Administração, ao funcionamento dos serviços públicos.

Ocorrência 1:

Emitido em: 17/10/2025 15:34 de
CPF: 151.XXX.XXX-07      Nome: VITOR NAVARRO CONTREIRAS
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 18.546.232/0001-05 DUNS®: 943342169
Razão Social: MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 986001 - PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ
Data Aplicação: 27/06/2023
Número do Processo: HBT-PRO-202200228 Número do Contrato: SMH n.° 005/2023
Descrição/Justificativa: Descumprimento da CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA DO CONTRATO

PCRJ/SMH, não atender o prazo de publicação descrito no art. 61 da Lei
Federal n.° 8.666/93 e suas alterações.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 14.133/2021, art. 156, inc. I
UASG Sancionadora: 110097 - SUPERINT.DE ADMINIST.NO RIO GRANDE DO SUL

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 19/03/2025
Data Aplicação: 19/03/2025
Número do Processo: 00588.001242/2025 Número do Contrato: 029/2024
Descrição/Justificativa: Recorrentes descumprimentos contratuais, a cerca de pendências na execução

do objeto do contrato 029/2024, firmado com AGU/SAD4R.

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei 14.133/2021, art. 156, inc. III
UASG Sancionadora: 110097 - SUPERINT.DE ADMINIST.NO RIO GRANDE DO SUL
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado Impeditiva: Sim
Prazo Inicial: 18/08/2025 Prazo Final: 18/08/2026
Data Aplicação: 18/08/2025
Número do Processo: 00588.001242/2025 Número do Contrato: 029/2024
Descrição/Justificativa: Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à

Administração, ao funcionamento dos serviços públicos.

Ocorrência 3:

Emitido em: 17/10/2025 15:34 de
CPF: 151.XXX.XXX-07      Nome: VITOR NAVARRO CONTREIRAS
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei 14.133/2021, art. 156, inc. II
UASG Sancionadora: 110097 - SUPERINT.DE ADMINIST.NO RIO GRANDE DO SUL

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 19/03/2025
Data Aplicação: 19/03/2025 Valor da Multa: R$ 5.572,96
Número do Processo: 00588001242202523 Número do Contrato: 029/2024
Descrição/Justificativa: Recorrentes descumprimentos contratuais, a cerca de pendências na execução

do objeto do contrato 029/2024, firmado com a AGU/SAD4R.

Ocorrência 4:

Emitido em: 17/10/2025 15:34 de
CPF: 151.XXX.XXX-07      Nome: VITOR NAVARRO CONTREIRAS
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 18.546.232/0001-05 DUNS®: 943342169
Razão Social: MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Não cadastrado

Nenhum registro de Qualificação Técnica encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 17/10/2025 15:34 de
CPF: 151.XXX.XXX-07      Nome: VITOR NAVARRO CONTREIRAS

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 18.546.232/0001-05 DUNS®: 943342169
Razão Social: MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/05/2026
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Consta. Verificar no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 29/03/2026 Automática
FGTS 03/11/2025 Automática
Trabalhista Validade: 12/11/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 12/11/2025
Receita Municipal Validade: 01/02/2026

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2026Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 17/10/2025 15:34 de
CPF: 151.XXX.XXX-07      Nome: VITOR NAVARRO CONTREIRAS
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 18.546.232/0001-05 DUNS®: 943342169
Razão Social: MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO AGU / 110097-SUPERINT.DE ADMINIST.NO RIO GRANDE

Emitido em: 17/10/2025 15:34 de
CPF: 151.XXX.XXX-07      Nome: VITOR NAVARRO CONTREIRAS
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 18.546.232/0001-05
Razão Social: MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA

Atividade Econômica Principal:

4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS

Endereço:
AVENIDA NOSSA SENHORA DA GLORIA, 2987 - LOJA LOJA - CAVALEIROS - 27.920-
360 - Macaé / Rio de Janeiro

Emitido em: 17/10/2025 15:34 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço https://comprasnet.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos exigidos em lei.

Observações:



Consultar Restrição Contratar Administração Pública

  

 

Tipo
Ocorrência

Uasg/Entidade
Sancionador(a)

Âmbito/Abrangência
da Sanção Prazo Data

Inicial Data Final

Impedimento
de Licitar e
Contratar -
Lei
14.133/2021,
art. 156, inc.
III

SUPERINT.DE
ADMINIST.NO
RIO GRANDE
DO SUL

Órgão Sancionador Determinado 18/08/2025 18/08/2026

REALIZAR NOVA PESQUISA VOLTAR PARA PÁGINA INICIAL

Detalhar

CNPJ
18.546.232/0001-05

Razão Social
MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA

Nome Fantasia
-

Situação
Idoneo

Situação Cadastral
Credenciado

Ocorrências

VOLTAR

Brasília, 17 de Outubro de 2025 Produção

Consulta
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 Contratação  Registro de Ocorrências  Registro de Ocorrências dos Fornecedores

  Lista de Empresas Fornecedoras

MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA (18.546.232/0001-05)  +

 Consultar

  Status do Fornecedor: Credenciado

Registro de Ocorrências Aplicadas

 Lei Federal Nº
10.520/02, art. 7º.

(Impedimento)
 ID da Penalidade 2483

 Status Decorrido

 Data Registro no SIGA 21/02/2024 10:51:55

 Data da Aplicação ----

 Órgão/Entidade 510100 - SEPM - Secretaria de Estado de Polícia Militar

 Nº Processo 350106/000950/2023

 Nº Contrato EditalnÂº065/22

 Motivo Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de
documentação falsa.

 Descrição/Justificativa

 





DOERJ ANO L Nº 033 PARTE I PÁGINA 20.
Impedimento de licitar e contratar com a administração pública e 
descredenciamento no SIGA e CEIS (via CGE), pelo prazo de 1 (um) mês.

 Data Inicial 21/02/2024

 Data Final 21/03/2024

 Abrangência ESTADO DO RJ

 Impedido de Licitar ----

 Prazo Determinado

 Usuário Resp. Natália Gomes Rodrigues Biancovilli

 

 Data.
Efetivação

23/02/2024 10:12:16

 Justif.
Efetivação

 





Penalidade efetivada nos termos do OFÍCIO CIRCULAR SEPM/DGS Nº 3, 
tramitado pelo Processo n.º SEI-350010/003671/2024, que solicitou 
efetivação da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a 
Administração Pública e descredenciamento no SIGA e CEIS (via CGE), pelo 
prazo de 1 (um) mês., publicada no Diário Oficial do Estado do dia 
21/02/2024.

 Usuário
Efetivador

Jefferson Lima

 

 Data.
Cancelamento

----

 Justif.
Cancelamento

 





----

 Usuário
Cancelamento.

----

 

 Data. Não
Efetivação

----

17/10/2025, 15:29 Sistema Integrado de Gestão de Aquisição
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 Justif. Não
Efetivação

 





----

 Usuário
Efetivador.

----

 

 Lei Federal Nº
8.666/93, art. 87,

Inc. III. (Suspensão)
 ID da Penalidade 749

 Status Decorrido

 Data Registro no SIGA 19/07/2016 11:22:11

 Data da Aplicação ----

 Órgão/Entidade 263100 - DETRAN - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RJ

 Nº Processo E-12/061/3994/2016

 Nº Contrato 116/2015

 Motivo Inexecução total ou parcial de contrato.

 Descrição/Justificativa

 





DOERJ ANO XLII N° 126 PARTE I 11/07/2016 PÁGINA 7.

 Data Inicial 11/07/2016

 Data Final 10/07/2017

 Abrangência ESTADO DO RJ

 Impedido de Licitar ----

 Prazo Determinado

 Usuário Resp. ALEXANDRE GONÇALVES ANTUNES

 

 Data.
Efetivação

22/07/2016 15:38:27

 Justif.
Efetivação

 





DOERJ ANO XLII N° 126 PARTE I 11/07/2016 PÁGINA 7.

 Usuário
Efetivador

HUGO CARVALHO DE SÁ

 

 Data.
Cancelamento

----

 Justif.
Cancelamento

 





----

 Usuário
Cancelamento.

----

 

 Data. Não
Efetivação

----

 Justif. Não
Efetivação

 





----
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 Usuário
Efetivador.

----

 

 Lei Federal Nº
8.666/93, art. 87,

Inc. I. (Advertência)
 ID da Penalidade 447

 Status Advertido

 Data Registro no SIGA 08/09/2014 11:53:49

 Data da Aplicação 27/08/2014

 Órgão/Entidade 227100 - CODIN - COMP DE DESENV INDUSTRIAL DO ESTADO DO RJ

 Nº Processo E-11/003/255/14

 Nº Contrato ----

 Motivo Outros.

 Descrição/Justificativa

 





Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, ANO XL, nº 165, Parte I, 
05/09/2014, página 7.

 Usuário Resp. JUSSIRA MARIA FREITAS DE CARVALHO

 
 

 Data.
Cancelamento

----

 Justif.
Cancelamento

 





----

 Usuário
Cancelamento.

----
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